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Asunto: SUCURSAL SALTO - 
Remodelación de áreas de servicio. 

//..tevideo, 21 de junio de 2022. 

 

Se recibieron vía email consultas realizadas por algunas 
de las empresas adquirientes de pliegos, referentes a la contratación del asunto. Se 
transcriben las mismas a continuación, seguidas de sus correspondientes respuestas: 

 

1)* en el cuadro de terminaciones indica Piso Técnico, corresponde en este caso? 

* en los sshh masculino y de damas 

Respuesta 1): No, es un error. En los sshh masculino y de damas corresponde porcelanato 

rectificado gris. 

2)- las cisternas serán embutidas magya 14 lt? 

Respuesta 2): Últimamente el Banco ha tenido mala experiencia con las embutidas Magya.  Si las 

dimensiones de los boxes lo permiten, estamos instalado inodoros con cisterna mochila, o, en caso 

de que no lo permitan, colocar cisternas Magya externas plásticas con mecanismo de bronce. 

3)- se deben cotizar los lockers? de cuantos módulos? 

Respuesta 3):  Si , La idea son 6 módulos por baño, en altura cada módulo tiene 4 lockers, con lo 

que quedarían 24 lockers por baño. 

 

4) - en la lámina APT00H detalla por escrito en la parte de demoliciones en el local 2 se deben 
colocar perfiles metálicos no se ubica donde irian. 
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Respuesta 4): Se pide colocar 2 perfiles metálicos en los muros divisorios entre los Locales 1-2 y 

2-4. Estos perfiles tienen como fin recalzar las paredes por los vanos que se realizan en los muros. 

 

 

5) -en el sshh accesible, la cisterna ira exterior desfazada al eje del inodoro debido a que el 
inodoro se ubica bajo una abertura. Es correcto? o se reubicaria el inodoro? 

Respuesta 5):  

Se coloca en el baño todos los artefactos y accesorios de la línea Espacio de Ferrum, de manera de 

que el baño quede equipado con todo lo necesario para un baño de discapacitados. Si algo se omitió 

en el ejecutivo cotizar todo lo necesario. 

El inodoro se cambia de lado, se adjunta nueva ubicación. Se agrega una barra fija, según normas 

Unit. 
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6)- los umbrales de granito, en que tonalidad serán. 

Respuesta 6): Gris mara o similar. La D.O. aprobará muestras suministradas según 

disponibilidad. 

7) * La escalera que va hacia la azotea se interviene?. 

Respuesta 7): Sí, está señalizado en la lámina ADE00B como tramo Nro.5. 

8) * No se ubica en planos la AL08. 

Respuesta 8): No hay abertura AL08, fue eliminada. 

9)- L07, donde se ubica, no se encuentra en los planos, si está detallada en la memoria. 

Respuesta 9): No considerar L07 

10)- En circular 2, respuesta 2.1 nombra la lámina ESDE00B2, APT00K1, ADE00A1 no se 
entregaron dichas láminas.  
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Respuesta 10): Sí. Están compaginadas con el PDF de Albañilería.  

11)- Se solicita gráfico del sistema a en planta alta, ya que la memoria dice que se reharán en 

los archivos existente y el nuevo donde esta el baño, y los gráficos de ss ya que también dice 
que se reharán en el archivo existente. 

Respuesta 11): Considerar 25 mts de montaje de cañería tipo Daisa 1” con 5 registros tipo “x” y 

10 cambios de dirección (curva 90º), conectores y grampas. Los recorridos de definirán en obra. 

12)- Del sistema al se solicitan los gráficos de planta alta ya que la memoria indica que se 
instalaran sensores.  

Respuesta 12): Considerar 50 mts de montaje de cañería tipo Daisa 1” con 6 registros tipo “x” y 

10 cambios de dirección (curva 90º), conetores y grampas. Los recorridos se definirán en obra.  

13)- No queda claro del rooftop, que es nuevo, el equipo en si que va en la azotes y los ductos 

exteriores que se conectan a los existentes interiores? o faltan planos indicando los recorridos 
interiores. 

Respuesta 13): Lo ductos interiores no se tocan, se hacen nuevos los ductos desde el rooftop 

hasta la entrada por pared a los ductos interiores. La única unidad q se reubica es esa. 

14)-De los equipos existentes se re ubica solo el UI03? 

Respuesta 14): Correcto. El resto se desmontan. 

15)- se solicita prorroga de apertura. 

Respuesta 15): No se otorgará prórroga. Se entiende que el plazo ha sido suficiente. 

16)- en la memoria habla de la re impermeabilización de la azotea en planos horizontales y 
pretiles, de acuerdo a lo sugerido en relevamiento de patologías.  

Corresponde?, no se encuentra el relevamiento de patologías. 

En caso de re impermeabilizar por favor detallar las tareas a realizar. 

Respuesta 16): La Memoria en el segundo párrafo del ítem 3.4 Impermeabilizaciones dice lo 

siguiente: “De ser necesario realizará el re impermeabilización de la azotea en planos horizontales 

y pretiles, asegurando que la estructura de sostén de los equipos de AA proyectada no afectará la 

estanqueidad de la misma. El Contratista será responsable de los daños que se puedan ocasionar a 

la protección humídica existente tanto por la obra como por la manipulación de los subcontratos 

en la misma durante la instalación de equipos y pararrayos.” 

Lo que estamos planteando es que si al efectuarse el apoyo de la estructura de sostén proyectada 

para apoyo de los equipos de AA (Lámina ESDETxA), o durante las maniobras de izado del equipo 

a instalar, se afectara la impermeabilización existente, la Empresa está obligada a reimpermeabilizar 

el Sector y asegurar al BROU condiciones de estanqueidad para dicha azotea. 
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17)- Se solicita fecha de prórroga de apertura. 

Respuesta 17): No se otorgará prórroga. Se entiende que el plazo ha sido suficiente. 

 


